156. *Phthiæ* habitabat Peleus. LEM. Quum Achilles in insula *Scyro* lateret, rem habuit cum Deidamia, regis filia, ex qua natus est *Pyrrhus* ; Apollod. III. xiii. 8. *Scyros* per *c* est patria Lycomedis ; *Syros* absque *c* (v. 175) insula Ioniæ.

159. *Nudus*, ut γυμνός, eleganter pro, *solus* ; vid. Drakenb. ad Silium, i. 219. *Rerum ordine ducar* pro vulg. rem ordine referam, quod solenne in principio narrationum ; vide ix. 5.

In promptu mihi sit; rerum tamen ordine ducar. 161  
Præscia venturi genetrix Nereïa leti

Dissimulat cultu natum; deceperat omnes,

In quibus Ajacem, sumptæ fallacia vestis.

Arma ego femineis, animum motura virilem, 165

Mercibus inserui: neque adhuc projecerat heros

Virgineos habitus, quum parmam hastamque te-

“Nate Dea,” dixi, “tibi se peritura reservant [nenti,

Pergama: quid dubitas ingentem evertere Tro-

Injecique manum, fortemque ad fortia misi. [jam?”

Ergo opera illius, mea sunt: ego Telephon hasta

Pugnantem domui; victum orantemque refeci.

Quod Thebæ cecidere, meum est: me credite

Lesbon,

173

Me Tenedon, Chrysenque, et Cyllan, Apollinis ur-

Et Syron cepisse: mea concussa putate [bes,

Procubuisse solo Lyrnesia mœnia dextra.

162. *Præscia venturi*, etc.] Confer Apollod. III. xiii. 8; Hygin. fab. 96. Festive et jocosè res narratur Art. Amat. i. 689 sqq. *Præscia venturi*, futuri, *leti*, nempe filium, si ad Trojam proficisceretur, periturum. *Dissimulat cultu*, vestitu virgineo tectum in Scyron insulam misit ad Lycomedem, ubi inter virgines latuit. Secundum Schol. Homeri, II. T. 332. Ulysses, Phœnix et Nestor oratores missi sunt ad Lycomedem, non autem *Ajax*. Ulysses in vestibulo regio deposuit *femineas merces*, instrumenta textoria. Schol. Homer. ἰστορικὰ ἐργαλεῖα. *Arma inserui* Schirachius explicat, arma indui latenti Achilli. Immo, arma addidi istis mercibus. Addunt alii, Ulyssem tubicinem jussisse canere, armorumque crepitum fieri, quo strepitu commotum Achillem clypeum hastamque arripuisse. Sed in verbis, *neque adhuc projecerat*—*dixi*, mira est

brevitas. *Tibi se reservant* tamquam sponte id faciant, quod fato accidebat. Burmannus fabulam inde ortam putat, quod Achilles tum ἀρτίγαμος fuerit; hoc enim moris fuisse apud Græcos, ut νεωστὶ γεγαμηκόρας absolvent militandi munere. *Ingens Troja* etiam ver. 505. et apud Virgilium, *Æn.* iii. 462. Referendum τὸ *ingens* vel ad ambitum urbis (Seneca, *Troad.* 22: victor *lentum Ilium Metitur oculis, ac decem tandem ferus Ignoscit annis*,) vel ad gloriam. Virg. *Æn.* ii. 325.

171. *Opera illius mea sunt.*] Operum Achillis indiculum jam xii. 105 sqq. habuimus, ubi vide not. Etiam apud Q. Cal. 256 sqq. de eo gloriatur, quod Achillem adduxerat. Sed longius progreditur, et singula quoque ejus opera sibi vindicat, quemadmodum ver. 236 sqq. partem adeo rerum ab ipso Ajace gestarum.

Utque alias taceam, qui sævum perdere posset  
 Hectora, nempe dedi: per me jacet inclytus Hector.  
 Illis hæc armis, quibus est inventus Achilles,  
 Arma peto: vivo dederam, post fata reposco. 180  
 Ut dolor unius Danaos pervenit ad omnes,  
 Aulidaque Euboicam complerunt mille carinæ;  
 Expectata diu, nulla, aut contraria classi,  
 Flamina sunt; duræque jubent Agamemnona sortes  
 Immeritam sævæ natam mactare Dianæ. 185  
 Denegat hoc genitor, Divisque irascitur ipsis:  
 Atque in rege tamen pater est: ego mite parentis  
 Ingenium verbis ad publica commoda verti:  
 Nunc equidem fateor, fassoque ignoscat Atrides,  
 Difficilem tenui sub iniquo iudice causam. 190  
 Hunc tamen utilitas populi, fratrisque, datique

177. *Utque alias taceam*; vulgo et in Regiis codicibus, *utque alios*, quod melius est certe propter sequentem *Hectora*; in hujusce modi phrasi *alios* cum sequentibus, non cum præcedentibus jungitur; ergo male Heinsius dedit *alias* ut referatur ad civitates expugnatas ex quibus Syron et Lyrnesum modo nominavit. *Sævus*, fortis, frequens bellatorum epitheton. *Nempe*, certe. Phædrus, II. ii. 2. *nempe exemplis discimus. Per me*, mea virtute. *Quibus est inventus*, quorum auxilium est detectus. Immo arma Achillis, de quibus jam certabatur, alia erant, a Vulcano fabricata et accepta.

181. *Unius*, Menelai, *dolor* ob ereptam conjugem, *pervenit ad omnes*, quatenus omnes injuriam ei illatam ulcisci voluerunt. Confer Art. Amat. i. 688. *Sortes*, responsum Calchantis. Epitheta *immeritam* et *sævæ* non satis commode addita; ita enim apparet, Ulysses adjuvisse rem atrocem. *Denegat hoc*, totumque adeo exercitum dimitti jubet. *In rege tamen pater est*;

vide ad xii. 29. *Ego mite—verti*, ego verbis, facundia mea, perfecti, ut rex, deposito affectu paterno, mallet commodis publicis satisfacere. *Vertere* cum præpositione *ad*, mutationem consilii, affectus, etc. indicat; vide Burm. ad Phædrum, I. xxxi. 5. Conatus suos et propter difficultatem, et quia eloquentia opus erat, cum *causa* forensi comparat, cui præest *iniquus iudex*, qui adversatur petenti. *Tenere causam* etiam apud Ciceronem pro, vincere, obtinere causam.

192 *Summa movet sceptri*; multi *Cura movet*, quæ varietas etiam Fast. v. 72; Burmannus addit ita *curam* pro imperio millies poni. *Summa sceptri dati* intelligi. *summa imperii* (ut Cicero loquitur,) summum imperium, cujus signum est sceptrum, ei creditum. Agamemnon *σκηπτουχος* apud Homerum, II. A. 279. *Laudem cum sanguine pensare*, gloriam et sanguinem filiæ in trutina ponderare, h. e. non solum affectu paterno, sed gloriæ etiam studio duci.

Summa movet sceptri, laudem ut cum sanguine  
penset.

Mittor et ad matrem, quæ non hortanda, sed astu  
Decipienda fuit: quo si Telamonius îsset,  
Orba suis essent etiamnum lintea ventis. 195

Mittor et Iliacas audax orator ad arces;  
Visaque, et intrata est altæ mihi curia Trojæ:  
Plenaque adhuc erat illa viris: interritus egi,  
Quam mihi mandârat communis Græcia, causam;  
Accusoque Parin, prædamque, Helenamque re-  
posco; 200

Et moveo Priamum, Priamoque Antenora junctum.  
At Paris, et fratres, et qui rapuere sub illo,  
Vix tenere manus, scis hoc, Menelae, nefandas;  
Primaque lux nostri tecum fuit illa pericli.  
Longa referre mora est, quæ consilioque, manaque  
Utiliter feci spatiosi tempore belli. 206  
Post acies primas, urbis se mœnibus hostes

193. *Mittor et ad matrem* vel solus, vel Diomede comite, ad Iphigeniam arcessendam. Matrem *astu decepit*, mentiens, filiam nupturam esse Achilli. Sic etiam Dictys Cretensis, lib. i. et Hyginus, fab. 98. Verum apud Euripidem, Iph. Aul. Menelaus vertit animum fratris, Iphigenia autem cum Clytæmnestra ipsius Agamemnonis literis arcessitur in castra. *Suis*, sibi faventibus, secundis. *Lintea*; quidam *carbasa*.

196. *Mittor et Iliacas*, etc.] Ulyses cum Menelao ante bellum susceptum Ilium missus erat ad Priamum, ut Helenam repeteret; Il. Γ. 205. In hac narratione singula valent ad *audaciam*, qua opus fuerit in hac legatione, declarandam. *Arces* pro singulari arx, Pergamus; vide ver. 344. *Alta Troja*, Ἰλιος αἰπεινῆ, Il. N. 773;

ut αἰπεινῆ Γονόεσσα, Il. B. 573. Quia urbes capitales olim securitatis causa in montibus ædificari solebant, hinc *alta urbs*, magna, bene munita; vide Fabri Archæologiam, pag. 272. Lenzius vero h. l. non nisi acropolin intelligit. Ibi, ante Priami ædes, conciones fieri solebant; Il. H. 345. Eum locum *Noster curiam* vocat ex usu Romano. De legatione autem illa confer et Carmen Cypr. *Prædam*, opes, quas una cum Helena abduxerat Paris; Il. H. 363. *Antenor*, Priamo affinitate *junctus* pacem suavit; Hom. Il. H. 348 sqq. Eam ob causam omne jus belli ab eo abstinuisse Achivos memorat Liv. i. I. *Qui rapuere sub illo*, ministri, qui illo duce Helenam rapuere. *Tenere*, retinere. *Nefandas*, quia legatis intentabantur.

Continuere diu ; nec aperti copia Martis  
 Ulla fuit : decimo demum pugnauimus anno.  
 Quid facis interea, qui nil, nisi prælia, nôsti ? 210  
 Quis tuus usus erat ? nam si mea facta requiris,  
 Hostibus insidior : fossas munimine cingo :  
 Consolor socios, ut longi tædia belli  
 Mente ferant placida ; doceo, quo simus alendi,  
 Armandive modo : mittor, quo postulat usus. 215  
 Ecce Jovis monitu, deceptus imagine somni,  
 Rex iubet incepti curam dimittere belli :  
 Ille potest auctore suam defendere causam.  
 Non sinat hoc Ajax, delendaque Pergama poscat ;  
 Quodque potest, pugnet : cur non remoratur itu-  
 ros ? 220  
 Cur non arma capit ? dat, quod vaga turba sequatur ?  
 Non erat hoc nimium nunquam nisi magna loquenti.  
 Quid ? quod et ipse fugis ? vidi, puduitque videre,

210. *Quid facis interea, etc.*] Sequentia præclare ostendunt, quantum valeat in bello consilium, nec parum premunt Ajacem. Putidus in hoc argumento est Ulysses apud Quint. Cal. ver. 238 sqq. ubi, tamquam in schola versaretur, plurimis exemplis et rationibus docet, quanta sit vis eloquentiæ et sapientiæ. *Munimen* Illud, ἀλωρήν, describit Homerus, Il. M. 52—57. Fossam latam utrimque cingebant præcipitia decliua, κρημνοὶ ἐπηρέφεις, desuper valli acuti, σκόλοπες ὄξεις, defixi erant. Sed illa opus Ulyssis fuisse, Homerus non dicit.

216. *Ecce Jovis monitu, etc.*] Concursus plurium substantivorum uni verbo junctorum non esse insolentem, et *monitu* dictum pro, *ex monitu*, ostendit Burmannus. *Monere* autem esse verbum somniorum, jam sæpius vidimus. Cæterum quod hic commemoratur, sumptum ex Il. B. 1—332.

Jupiter, pernicioso ad Agamemnonem somnio misso, monuit, ut invaderet Trojanos ; fore enim, ut urbem eorum capiat. Agamemnon autem, ut tentaret milites, jussit *incepti curam dimittere belli*, desistere a bello, atque navibus in mare deductis in patriam redire. Quod vix audiverant milites, quum læti magnoque cum clamore ad naves festinarent, reditumque pararent. Hic Ulysses unus fuit, qui festinantes vel verbis reduxit, vel verberibus coercuit, et pro concione milites ad bellum continuandum cohortatus est ; Homer. ver. 284 sqq. In hoc igitur nunc exultat ejus oratio. *Auctore*, auctoritate Jovis, quem sibi suasisse reditum mentiebatur. *Dat*, vel proponit consilium, vel dat exemplum. *Magna loquenti* ; vide i. 751. Ordo est, *Hoc non erat nimium loquenti nunquam nisi magno nunquam nisi semper.*

Quum tu terga dares, inhonestaque vela parares.  
 Nec mora, "Quid facitis? quæ vos dementia, dixi,  
 Concitat, o socii, captam dimittere Trojam? 226  
 Quidve domum fertis decimo, nisi dedecus, anno?"  
 Talibus atque aliis, in quæ dolor ipse disertum  
 Fecerat, aversos profuga de classe reduxi.  
 Convocat Atrides socios terrore paventes: 230  
 Nec Telamoniades etiam nunc hiscere quidquam  
 Ausit; at ausus erat reges incessere dictis  
 Thersites, etiam per me haud impune, protervis.  
 Erigor, et trepidos cives exhortor in hostem,  
 Amissamque mea virtutem voce reposco. 235  
 Tempore ab hoc, quodcunque potest fecisse videri  
 Fortiter iste, meum est, qui dantem terga retraxi.  
 Denique de Danais quis te laudatve, petitve?  
 At sua Tydides mecum communicat acta;  
 Me probat; et socio semper confidit Ulixæ. 240  
 Est aliquid, de tot Graiorum millibus unum

226. *Captam*, jam capiendam, quam obsidebant, ut caperent. Sic *captivum cælum* i. 184. et *captas jam despectare terras* apud Virgilium, *Æn.* i. 396. ubi valde laborârunt interpretes. *Dimittimus* loca ea, a quibus abimus.

229. *Aversos*; a Troja; aut etiam, ego averti eos a classe, qua fugam parabant, et inde reduxi in castra. *Reduxi*; Langerman. et Argent. *retraxi*, quod proprium quidem de iis qui ex fuga retrahuntur; sed *reduxi* servandum est, quia profugi facundia Ulyssis moti et in pudorem dati, facile et quasi sua sponte redierint. Codices Regii ambo *reduxi*.

233. *Thersites*, homo omnium turpissimus, solebat *ὄν κατὰ κόσμον ἐριζέμεναι βασιλεύσιν*, et tum maxime Agamemnoni. Eum Ulysses scepro percutebat, ut vibex cruenta in dorso

exoriretur; Il. B. 226. Cæterum peracerta comparatio Ajacis cum Thersita.

235. *Voce reposco*.] Heinsius putabat *reprendo*, ut ad fugientes socios respiciat.

237. *Meum est, qui dantem*; vulgo *quem dantem*; hanc lectionem dederant librarii metuentes forsitan ne solœcissaret Ovidius; sed meliores, et nostri Regii, habent *qui*; sic et Trist. I. v. 41. *Causa mea est melior, qui non contraria fovi Arma*; hic quidem, eodem certe metu dederant *quia*; ex Pont. III. iv. 91. *Nec mea verba legis, qui sum submotus ad Istrum*.

238. *Petitve*, comitem in periculis adeundis. *Mecum communicat acta*, me socium sumit actorum *Socio confidit Ulixæ*; Florentinus *Ulixæ*; sed vide Burnannum ad x. 69.

241. *Est aliquid*; vide ad xii. 93.

A Diomede legi: nec me sors ire jubebat:  
 Sic tamen et spreto noctisque hostisque periclo,  
 Ausum eadem, quæ nos, Phrygia de gente Dolona  
 Interimo: non ante tamen, quam cuncta coegi 245  
 Prodere, et edidici, quid perfida Troja pararet.  
 Omnia cognoram, nec, quod specularer, habebam;  
 Et jam promissa poteram cum laude reverti.  
 Haud contentus ea, petii tentoria Rhesi,  
 Inque suis ipsum castris comitesque peremi: 250  
 Atque ita captivo victor votisque potitus,  
 Ingredior curru lætos imitante triumphos.  
 Cujus equos pretium pro nocte poposcerat hostis,

*Diomedis* laus summa inter Græcos: dictus est *δαίμων ἴσος* (Homerus, II. E. 433.) quippe Martem etiam et Venerem vulnerare ausus. Sed in Theodectæ Ajace alia reddebatur causa, cur is Ulysssem potius socium actorum suorum appetierit: *ὄτι ὁ Διομήδης προσέλετο Ὀδυσσεύα, οὐ τιμῶν, ἀλλ' ἵνα ἤττων ἦ ὁ ἀκολουθῶν* Arist. Rhet. ii. 23. Sic tamen, licet sorte nulla jussus ire; similiter sic quoque viii. 603. et alibi. *Ausum eadem, quæ nos*, explorare castra hostilia. Heinsius conjicit *Ausum eadem nobis*. De *Dolone* vide ad ver. 98. *Perfida Troja*, vel quia Paris hospitii jure violato perfidus (Horat. I. Od. xv. 1, 2.) vel propter id, quod xi. 205 sqq. narratum est. sed Ulysses hic eam sibi laudem soli vindicatur, cujus, secundum Homerum, maxima pars debebatur Diomedi.

248. *Promissa cum laude reverti*, cum gloria, vel quam mihi ex facinore promiseram (*sibi promittere*, pro sperare, etiam xi. 662.) vel quam mihi Græci promiserant: nempe Nestor ei promiserat *μέγα κλέος*, II. K. 212. Heinsius et compluribus recepit *præmissa*; idem et *promerita* legi posse putabat. *Præmissa cum laude reverti*  
 VOL. IV.

recte quidem dicitur imperator e bello, quum fama aut literæ ipsius militumque rerum ab eo gestarum gloriam jam divulgârunt in patria; sed an idem æque bene de hoc facinore nocturno dicatur, dubito. De *Rheso* vide ad ver. 98.

252. *Ingredior pro, invehor*. Diserte hæc distinguit Plinius, paneg. cap. 22: "Jam hoc ipsum, quod ingressus es, quam mirum lætumque! Nam priores invehi solebant quadrijugo curru et alibentibus equis." Sic etiam Ulysses; hinc *lætos imitante triumphos*: sed Ovidius oblitus sui Ulysssem facit Romanum. De reditu Ulyssis cum curru vide II. K. 497 sqq.

253. *Hostis, Dolon*, quum speculator mitteretur, *pro nocte*, pro exploratione illa nocturna equos Achillis pretium poposcit. Homer. II. K. 392. Virg. Æn. xii. 346 sqq; conf. etiam Noster, Ib. 629; Trist. III. iv. 34. *Arma negate mihi* justo impetuosius dictum est, et melius conveniret irato Ajaci, quam blandienti auditoribus Ulyssi; neque hic habet argumentum justum: Date mihi arma Achillis; cur? quia eum cepi, qui equos Achillis poposcerat. In verbis fueritque

T t

Arma negate mihi ; fueritque benignior Ajax !  
 Quid Lycii referam Sarpedonis agmina ferro 255  
 Devastata meo ? cum multo sanguine fudi  
 Cœranon Hippasiden, Alastoraque, Chromiumque,  
 Alcandrumque, Haliumque, Noemonaque, Pryta-  
 ninque, 258  
 Exitioque dedi cum Chersidamante Thoona,  
 Et Charopen, fatisque immitibus Ennomon actum ;  
 Quique minus celebres nostra sub mœnibus urbis  
 Procubuere manu : sunt et mihi vulnera, cives,  
 Ipso pulchra loco : nec vanis credite verbis :

*benignior Ajax* laborârunt interpretes ; Heinsius *τὸ benignior* passive sumebat pro eo, qui benigne habetur, cuius tamen significationis exemplum se ignorare fatebatur. Burmannus explicat, magis popularis, blandus, ut adeo obtineat quæ velit. MSS. quidam, quia aut quoque dignior, unde Heinsius conjicit fuerit his dignior, aut, tuleritque ea dignior : prius placebat etiam Capofer. Muretus emendabat ferat hæc ut dignior Ajax. Koeppenius pro Ajax suadebat Hector ; quippe qui Doloni promiserat equos Achillis. Codex Reg. A dat fueritque benignior Ajax ; codex B tuleritque benignior Ajax. Non ingrata est emendatio Mureti ; sed Koepponii conjectura plane est rejicienda.

255. *Sarpedon*, Jovis filius, Lyciis præerat. Is quum, Tlepolemi hasta vulneratus, elatus esset a suis e prælio, Ulysses agmina ejus devastavit ferro, plures e sociis ejus interfecit, quorum nomina hic ex Homero, ll. E. 677 sqq. recensentur. *Agmina devastare* felix locutio ad augendam cladem Sarpedonis sociis illatam. Apud Cicer. Pis. 33. *vastitatem efficit morbus, ex quo multi moriuntur*. Pro ferro Francofurt. habet Marte, quod gravius altero. *Hippasiden* legerunt

Mariangelus et Constant. Fanensis, ut intelligatur Socus, Hippasi filius, ab Ulysse interfectus, ut narratur in Il. libro undecimo : vulgo, et in Regiis duobus, legitur *Iphitiden*. De *Chersidamante*, *Thoone* et reliquis vide Il. A. 422.

263. *Pulchra*, honesta, ipso loco, quippe corpore adverso accepta, quæ sola laudabilia. Contra vulnera inhonesta in tergo ; Fast. ii. 211. Illa bellatores periclitantes iudicibus populove ostendere solebant veste detracta aut scissa, magno plerunque suo bono, ut M. Manlius apud Livium, vi. 20 ; M. Aquilius, cujus patronus non orationis habuit fiduciam, sed oculis populi Romani vim attulit ; Quintil. Inst. ii. 15. Confer Cic. Or. ii. 28. Idem periclitantibus suadet Quintilianus, Inst. vi. 1. Itaque et Ulysses efficace hoc artificio utitur. *Vanis*, quæ vana esse possunt, et sæpe sunt. Mox dubitatur utrum *diducit* legendum sit, an *deduxit*: *diducere vestem*, eam in diversas partes trahere, nam *diducere* separationem notat ; *deducere*, eam a superiore corporis parte detrahere, ut iii. 480. Tunica quidem Græcorum et Romanorum vix *diduci* potuit, nisi scissa. Hinc nos *deducit* revocavimus. *Exer-*

Aspicite en ! (vestemque manu deducit) et, “ hęc  
sunt 264

Pectora semper,” ait, “ vestris exercita rebus.”

At nihil impendit per tot Telamonius annos

Sanguinis in socios ; et habet sine vulnere corpus.

Quid tamen hoc refert, si se pro classe Pelasga

Arma tulisse refert contra Troasque, Jovemque ?

Confiteorque, tulit : neque enim benefacta maligne

Detrectare meum est : sed nec communia solus

Occupet, atque aliquem vobis quoque reddat ho-

norem ; 272

Reppulit Actorides, sub imagine tutus Achillis,

Troas ab arsuris cum defensore carinis.

Ausum etiam Hectoreo solum concurrere Marti

Se putat, oblitus regisque, ducumque, meique ;

Nonus in officio, et prælatus munere sortis.

Sed tamen eventus vestrę, fortissime, pugnę

*citus* ; multas molestias, labores per-  
pessus ; ii. 287 ; vii. 634. Nominatim  
milites veterani dicuntur *exerciti*. *Ves-*  
*tris rebus*, pro salute vestra, quum  
opem ferrem vobis laborantibus. *At*  
*nihil impendit*, etc. Sixii et unus  
Heinsii *expendit*. *Impendere sangui-*  
*nem in socios* pro vulgari, fundere san-  
guinem pro sociis ; etiam Curtius, IV.  
x. 3 : *In unius hominis jactationem*  
*tot millium sanguinem impendi*.

270. *Neque enim*, etc.] *Observe*  
*veteratorium Ulyssis ingenium*, non  
modo in verbis, *neque enim benefacta*,  
etc. sed etiam in illis, *sed nec eom-*  
*munia—honorem*, quę universis Grę-  
cis odiosum faciunt Ajacem. *Occupet*,  
se immittat in possessionem eorum.  
*Reddat*, relinquat, cedat ; Cic. Sull.  
30. *Non modo nihil mihi assumo, sed*  
*etiam reddo ac remitto*.

273. *Actorides*, Patroclus, Actoris  
nepos, *sub imagine tutus Achillis*, quia

armis Achillis tectus tam fortiter pug-  
nabat, ut Trojani existimarent Achil-  
lem rediisse in castra Gręcorum, fu-  
gamque capesserent ; II. II. 280 sqq.  
*Cum defensore*, scil. Ajace. *Hectoreus*  
*Mars*, quia additur verbum *concurrere*,  
est ipse Hector pugnans. Facilius, nec  
sine gravitate, certamen hoc singulare  
Hectoris dictum foret *Hectoreus Mars*,  
de quo vide ad ver. 87 sqq. Vulgo  
(et in codice B) legitur *Hectoreis—*  
*telis*. *Regisque ducumque*, Agamem-  
non *κατ' ἑξοχήν* dictus *rex, rex regum*,  
ceteri vero *duces*. Vide Heinsium,  
qui hanc lectionem dedit pro, *Regis-*  
*que ducisque*. In eo officio Ajax, se-  
cundum Homerum, erat tertius, Ulys-  
ses vero *nonus*. Igitur mentitur rur-  
sus, ut detrectet facta Ajacis. *Munere*  
beneficio, ope. *Vulnere nullo* ; immo  
et hasta et lapide misso vulneratus est  
ab Ajace ; II. H. 260 sqq.

Quis fuit? Hector abit violatus vulnere nullo.  
 Me miserum! quanto cogor meminisse dolore 280  
 Temporis illius, quo, Graiùm murus, Achilles  
 Procubuit! nec me lacrimæ, luctusque, timorve  
 Tardârunt, quin corpus humo sublime referrem.  
 His humeris, his, inquam, humeris ego corpus  
 Achillis 284  
 Et simul arma tuli, quæ nunc quoque ferre laboro.  
 Sunt mihi, quæ valeant in talia pondera, vires:  
 Est animus vestros certe sensurus honores.  
 Scilicet idcirco pro gnato cærula mater  
 Ambitiosa suo fuit, ut cœlestia dona,  
 Artis opus tantæ, rudis et sine pectore miles 290  
 Indueret? neque enim clypei cælamina nôrit,

281. *Murus*, tutela, præsidium: solenne enim poetis, heroa virumque fortem *murum*, *turrem*, *clypeum*, etc. vocare. Achilles ἄρκος Græcorum, II. A. 284; Ajax πύργος eorundem, Od. A. 555: vide Drakenb. ad Sil. xvi. 68. *Sublime*, sublatum humo. *Corpus et arma*; sic et apud Quint. Calabrum, 286: Ἐσάωσα δ' ὁμῶς ρεύχουσι θανόντα. *His humeris* repetit, quia negaverat Ajax, parem eum esse ferendis istis armis: sed ipse rursus, quod paulo ante in Ajace vituperaverat, solus communia occupat: vide Q. Calabrum, ii. 384. ubi duces communiter Achillem e prælio referunt. Apud Antisth. p. 53. Ajax corpus fert Achillis, Ulysses arma. *Laboro*, contendo, operam do. *Est animus*; hic expectâsses animum intrepidum; sed en conversionem modestam et gratiosam! Subjicit enim, *vestros certe sensurus honores*, qui iis tangitur, commovetur, gratumque exhibet animum erga eum, qui tribuit.

289. *Ambitiosa* eleganter, quæ ambierat Vulcanum, blanda oratione

eum rogaverat, ut filio fabricaret arma, II. Σ. 369 sq. *Cælestia*, a Deo fabricata: Grævianus, pro diversa lectione, *Vulcania dona*. Ea Ajax, ver. 110. negat timido convenire; Ulysses, rudi militi. *Miles* nunc contemptim, sola manu fortis, quum dux etiam consiliis excellere debeat; Velleius, ii. 18. de Mithridate, *consiliis dur*, miles manu. Etiam alibi miles cum contemptu dicitur; Terent. Eun. II. ii. 57. *Rudis*, non imbutus literis. *Sine pectore*, sine ingenio. *Cælamina*, argumenta cælata, ut mox, quæ non intelligit, quorum argumenta non edoctus est. *Pleiadas*, etc. Ea ipsa sidera Homerus nominat: etiam *immunem aquoris* ex eodem, ver. 489: ἄμμορος λοετρῶν ὠκεανοῖο vide ii. 172. *Diversas urbes*, in quibus diversa negotia, belli et pacis, tractantur; II. Σ. 490 sqq. Sed Lenzius disjunctas intelligit, ut magnitudo clypei indicetur. Bononiensis primus, *diversosque orbis*, ut stellas innuat. Regii ambo *diversasque urbes*. Versum 295 uncis inclusit Mitsch.

Oceanum et terras, cumque alto sidera cœlo  
 Pleiadasque, Hyadasque, immunemque æquoris  
 Arcton,  
 Diversasque urbes, nitidumque Orionis ense:  
 Postulat, ut capiat, quæ non intelligit, arma. 295  
 Quid? quod me, duri fugientem munera belli,  
 Arguit incœpto serum accessisse labori?  
 Nec se magnanimo maledicere sentit Achilli?  
 Si simulâsse vocat crimen, simulavimus ambo:  
 Si mora pro culpa est, ego sum maturior illo. 300  
 Me pia detinuit conjux; pia mater Achillem:  
 Primaque sunt illis data tempora; cætera vobis.  
 Haud timeo, si jam nequeo defendere crimen  
 Cum tanto commune viro: deprensus Ulixis  
 Ingenio tamen ille; at non Ajacis, Ulixes. 305  
 Neve in me stolidæ convicia fundere linguæ  
 Admiremur eum; vobis quoque digna pudore  
 Objicit: an falso Palameden crimine turpe  
 Accusâsse mihi, vobis damnâsse decorum est?  
 Sed neque Naupliades facinus defendere tantum,  
 Tamque patens, valuit: nec vos audistis in illo 311  
 Crimina: vidistis, pretioque objecta patebant.  
 Nec Pœantiaden quod habet Vulcania Lemnos,  
 Esse reus merui: factum defendite vestrum,

296. *Quid? quod me, etc.*] Insigni calliditate se tegit exemplo Achillis, et mox gravissima crimina a se amolitur in reliquos duces. *Munera belli;* quidam (et codex Regius B) *munia belli.* *Munera belli,* omnia quæ ad bellum pertinent, bellum ipsum, ex imitatione Lucretii, apud quem *mænera militiæ* i. 30. et *belli mænera* ver. 33. *Labori,* bello.

300. *Maturior,* maturius accessi. *Illis data,* conjugis et matris causa,

pio officio fungentes, cunctabamur primis temporibus; post tamen Græcorum causæ accessimus.

306. *Stolida lingua,* ut alibi *acerba, docta,* etc. *Fundere verba* convenit irato, ut xii. 469. *Admiremur,* miremur.

308. *Palamedes;* de eo vide ver. 60. *In illo,* illius. *Objecta,* crimina ei objecta, *pretio,* auro in ejus tentorio reperto, *patebant.*

314. *Factum;* ante Heinsium le-

Consensistis enim ; nec me suasisse negabo, 315  
 Ut se subtraheret bellique viæque labori,  
 Tentaretque feros requie lenire dolores.  
 Paruit ; et vivit : non hæc sententia tantum  
 Fida, sed et felix ; quum sit satis esse fidelem.  
 Quem quoniam vates delenda ad Pergama poscunt,  
 Ne mandate mihi : melius Telamonius ibit, 321  
 Eloquioque virum morbis iraque furentem  
 Molliet, aut aliqua producet callidus arte.  
 Ante retro Simois fluet, et sine frondibus Ide  
 Stabit, et auxilium promittet Achaïa Trojæ, 325  
 Quam, cessante meo pro vestris pectore rebus,  
 Ajacis stolidi Danais sollertia prosit.  
 Sis licet infestus sociis, regique, mihique,

gebatur *crimen*, quod ille mutavit partim codd. auctoritate, partim quia Ulysses jam negaverit esse crimen : at *crimen vestrum* eleganter, factum vestrum, quod crimini datur : *crimen*, ἐγκλημα, διαβολή. Codices Regii duo habent *factum*. De *Pæantiade* confer ver. 45.

319. *Felix* propter eventum ; vivit enim ille.

320. *Vates* ; nempe *Helenus*, de quo ver. 99 ; postquam captus erat, Græcis indicavit, Trojam sine Philocteta capi non posse : Lesches in *Iliade* parv. p. 36 ; Sophocl. *Philoct.* 604 sqq. *Producet* e latebris suis : *callidus aliqua arte*, callido aliquo consilio. Vulgo *perducet* ; Heinsius scribendum censet : *producet alia arte* ; quia et eloquium ars est.

324. *Ante retro Simois*, etc.] Quum aliquid fieri posse poetæ negant, recursum fere fluviorum (e Græco proverb. ἄνω ποταμῶν, Euripid. *Med.* 410.) atque alia naturæ contraria commemorant : confer xiv. 38 ; Heroid. v. 29 ; I. *Trist.* viii. iuit. Horatium, I.

*Od.* xxix. 11 : Claudianum, xviii. 352 sqq. Exempla autem hæc nostra accommodata sunt personæ loquentis, et loco, ubi hæc gerebantur. *Simois* prope Trojam cum Scamandro aquas miscebat ; II. E. 774. Mox quæritur, utrum *sine frondibus*, an cum uno MS. Heinsii *sine frontibus* legendum sit. *Ide* vocatur *humida* lib. x. 71 ; *fontibus celeberrima* ii. 218. ubi vide not. et *umbrosa* xi. 762. Pinetis imprimis abundabat ; Virgilius, *Æneid.* ix. 80 sqq. ; unde naves fabricari solebant : Horat. I. *Od.* xv. Etiam *Fast.* iv. 249. eadem varietas est, ubi pro *amænam fontibus Iden*, quatuor codices *frondibus*. Hoc loco præfero *sine frondibus*, auctoritate plurimorum MSS. Burmannus putat, τῷ *stabit* melius convenire *frondibus* : sed hoc nihili est : mons eleganter *stare* dicitur, pro simplici, *esse*, adeoque hoc verbum cum *fontibus* non minus quam cum *frondibus*, convenit ; Horatius I. *Od.* ix. 1 : *Vides, ut alta stet nive candidum Soracte.* *Pectus* rursus est ingenium.

Dure Philoctete; licet execrere, meumque  
 Devoveas sine fine caput, cupiasque dolenti 330  
 Me tibi forte dari, nostrumque haurire cruorem,  
 Utque tui mihi, sic fiat tibi copia nostri;  
 Te tamen aggrediar; mecumque reducere nitar;  
 Tamque tuis potiar, faveat Fortuna, sagittis,  
 Quam sum Dardanio, quem cepi, vate potitus; 335  
 Quam responsa Deum, Trojanaque fata retexi,  
 Quam rapui Phrygiæ signum penetrale Minervæ  
 Hostibus e mediis: et se mihi comparet Ajax?  
 Nempe capi Trojam prohibebant fata sine illis.  
 Fortis ubi est Ajax? ubi sunt ingentia magni 340  
 Verba viri? cur hic metuis? cur audet Ulixes  
 Ire per excubias, et se committere nocti?  
 Perque feros enses, non tantum mœnia Troïum,  
 Verum etiam summas arces intrare, suaque 344  
 Eripere æde Deam, raptamque efferre per hostes?

329. *Dure Philoctete*; *durus*, iratus, inexorabilis. Respicit autem Sophoclis fabulam, ubi Philoctetes durissimis verbis insectatur reliquos duces, Ulyssem imprimis et Agamemnonem: confer v. c. ver. 314 seqq. *Haurit cruorem* (etiam apud historicos, v. c. Curt. IV. xiv. 17.) is, qui vulnere inficito facit, ut sanguis profluat. Versum sequentem, *Utque—nostri* plurimi postponunt sequenti, unus omittit, et Heinsius post Muretum aut adulterinum aut certe valde depravatam iudicat. Si genuinus est, postponi certe debet sequenti. *Faveat Fortuna*; subintellig. dummodo.

335. *Dardanius vates*, Helenus, de quo, ver. 99. *Responsa Deum*, scil. exitio fore Trojanis, si Palladium auferatur. *Signum penetrale*, stans in penetralibus, ut *penetrales Dii* apud Cic. Nat. Deor. ii. 27. *Sine illis*, Heleno et Palladio. Ita dedit Bur-

mannus ex quatuor MSS. Francofurtensi, Sixii, Francii et Moreti, quum reliqui omnes *sine illo* habeant, quod dupliciter intelligi potest, vel sine Palladio, vel ironice, sine Ajace.

340. *Fortis ubi est Ajax?* Jam hic rursus habet, in quo exuldet sua oratio; confer Virgil. Æn. ii. 162—179. unde apparet, non temere hoc facinore gloriari Ulyssem. *Magna verba* gloriantis sunt, ut alibi vidimus; sed exultans Ulyssem *ingentia* potius ei tribuit. Præsens *metuis* Lenzius urget, putatque Ulyssem fingere, eo ipso tempore, quo hæc loqueretur, Ajacem metu esse correptum. Immo per totum hunc locum præsentia sunt pro præteritis. *Ire per excubias*; unus Heinsii *ire per insidias*. Regii codices *excubias*, quod melius convenit seq. et *se committere nocti*. *Summas arces*, ubi vigiles trucidavit.

Quæ nisi fecissem, frustra Telamone creatus  
 Gestâsset læva taurorum tergora septem.  
 Illa nocte mihi Trojæ victoria parta est:  
 Pergama tum vici, quum vinci posse coegi.  
 Desine Tydiden vultuque et murmure nobis 350  
 Ostentare meum: pars est sua laudis in illis.  
 Nec tu, quum socia clypeum pro classe tenebas,  
 Solus eras; tibi turba comes; mihi contigit unus,  
 Qui, nisi pugnacem sciret sapiente minorem  
 Esse, nec indomitæ deberi præmia dextræ, 355  
 Ipse quoque hæc peteret: peteret moderatior Ajax,  
 Eurypylosque ferox, claroque Andremonē natus;  
 Nec minus Idomeneus, patriaque creatus eadem  
 Meriones; peteret majoris frater Atridæ:  
 Quippe manu fortes, nec sunt tibi Marte secundi,

348. *Victoria parta est*; Mediceus *victoria pacta*, quod placet Burmanno, qui comparat *laudē desponsatam* Ciceronis, Harusp. Resp. 3; eadem varietas reperta est in lib. xii. 293. Regii codices hic, ut in loco cit. habent *parta*.

350. *Desine Tydiden*, etc.] Ingeniose, nec sine auctoritate aliorum oratorum, hoc finxit. Præsentis ingenii est, ea arripere, iisque in rem suam uti, quæ inter dicendum ante oculos geruntur. *Tydiden meum*, Diomedem mihi amicum. *Ostentare*, demonstrare, indicare, Diomedem fuisse socium istius facinoris.

355. *Indomitæ dextræ*, viribus ratione carentibus, temeritati. *Ajax*, Oileos; vide xii. 622. *Eurypyli* plures fuere: vid. Burm. Hoc loco intelligendus Euamoni filius, qui ex Ormenio Thessaliæ urbe copias adduxerat; II. B. 734; E. 76. *Ferox*, bellicosus. *Andremonē natus*, Thoas Ætolorum dux, qui cum quadraginta navibus in expeditionem Trojanam

Agamemnona est secutus: is, quum viribus plurimum posset, Achillis tamen arma non poposcit. Hic Eurypylo, quod ad Thoanta pertinet, falso Regius tribuit; confer Homerum, II. B. 638. *Idomeneus*, dux Cretensium, δουρίκλυτος II. B. 651; ejus auriga *Meriones*, fortissimus et ipse, Horatius, I. Od. vi. 15. et ἀτάλαντος Ἄρρη dictus II. B. 651.

360. *Quippe manu fortes*, etc.] Heinsius conjicit *Quippe animæ fortes, tibi nec Mavorte secunda*. Duo Leidenses mihi *Marte secundi*, quod placet Burmanno, ut sit oppositum cum sequentibus; interpretaturque, mihi non cedunt bellica virtute, sed prudentia. Hoc loco, non tam de Ulysse quam de Ajace agitur: "Tu petis arma; sed non tu solus eras, tibi turba comes: Ajax Oileos, Eurypylos, et alii; nec sunt tibi Marte secundi, Consiliis cessere meis, id est, mihi cessere in hoc certamine armorum, quia consiliis ego abundo." Quare tota phrasis, qualem habent codices, et præci-

Consiliis cessere meis : tibi dextera bello [tri.  
 Utilis ; ingenium est, quod eget moderamine nos-  
 Tu vires sine mente geris ; mihi cura futuri est :  
 Tu pugnare potes ; pugnandi tempora mecum  
 Eligat Atrides : tu tantum corpore prodes ; 365  
 Nos animo : quantoque ratem qui temperat, anteit  
 Remigis officium ; quanto dux milite major ;  
 Tanto ego te supero : necnon in corpore nostro  
 Pectora sunt potiora manu : vigor omnis in illis.  
 At vos, o proceres, vigili date præmia vestro ; 370  
 Proque tot annorum curis, quas anxius egi,  
 Hunc titulum meritis pensandum reddite nostris.  
 Jam labor in fine est ; obstantia fata removi ;  
 Altaque posse capi faciendo Pergama cepi.  
 Per spes nunc socias, casuraque mœnia Troïm,  
 Perque Deos oro, quos hosti nuper ademi ; 376  
 Per, si quid superest, quod sit sapienter agendum ;

pue vox tibi est servanda. *Dextera*—  
*ingenium*, etc. Comparatio fortis manu  
 ducis cum sapiente ; Sallust. Catil. i.  
 1 : “ Sed diu magnum inter mortales  
 certamen fuit, vine corporis, an virtute  
 animi res militaris magis procederet.  
 Nam et, prius quam incipias, con-  
 sulto, et, ubi consulueris, mature facto  
 opus est. Ita utrumque per se indi-  
 gens, alterum alterius auxilio veget.”  
*Moderamine nostri*, ingenii.

370. *At vos, o proceres*, etc.] Quum  
 singula nunc argumenta sine tædio  
 repeti non possunt, quod interdum  
 magnam habet vim in peroratione, re-  
 liqua quidem gravissimis his verbis,  
*Proque—egi* breviter complectitur ;  
 validissimum autem de Palladio erep-  
 to, quo omnis salus Trojanorum nite-  
 batur, nominatim urget. Vulgare fu-  
 isset, etiam in posterum suam operam  
 promittere sociis, sed hoc graviter et  
 inexpectato ita convertit, ut per futura

VOL. IV.

facinora, sive sapientiam, sive auda-  
 ciam requirant, obtestetur iudices,  
 quorum animos callide etiam ab Ajace  
 avertere conatur extremis verbis, *Huic*  
*date*. Formulam, *curas agere*, multis  
 exemplis comprobatur Burmannus ad  
 Heroid. xvi. 302 : quare Heinsius male  
 suadet quos *anxius egi*, ut referatur ad  
*annorum* ; idem recepit Mitscherli-  
 chius, qui et *cura* habet e Florenti-  
 no. *Hunc titulum*, gloriosum hoc  
 præmium ; iv. 644. *Faciendo*, effici-  
 endo.

375. *Socias*, communes nostras.  
*Deus* sæpe pro Dea, et h. l. rei aug-  
 endæ causa etiam plurale pro singu-  
 lari. Versus 378 Heinsio est sus-  
 pectus, et in sequenti etiam manum  
 alienam agnoscit ; posse tamen *puta-*  
*tur* legi. *Ex præcipiti*, scil. loco ;  
*petere* de periculoso et audaci facinore.  
*Huic date*, in hujus templo consecrata  
 suspendite.

U u

Si quid adhuc audax, ex præcipitique petendum ;  
 Si Trojæ fatis aliquid restare putatis ; 379  
 Este mei memores : aut si mihi non datis arma,  
 Huic date ; et ostendit signum fatale Minervæ.

Mota manus procerum est ; et, quid facundia pos-  
 Re patuit ; fortisque viri tulit arma disertus. [set,  
 Hectora qui solus, qui ferrum, ignemque, Jovem-  
 Sustinuit toties, unam non sustinet iram ; [que  
 Invictumque virum vincit dolor : arripit ensem ;  
 Et, “ Meus hic certe est : an et hunc sibi poscet  
 Ulixes ? [ore  
 Hoc,” ait, “ utendum est in me mihi ; quique cru-  
 Sæpe Phrygum maduit, domini nunc cæde made-  
 bit ; 389

Ne quisquam Ajacem possit superare, nisi Ajax.”  
 Dixit ; et in pectus, tum demum vulnera passum,  
 Qua patuit ferro, letalem condidit ensem ;  
 Nec valuere manus infixum educere telum :  
 Expulit ipse cruor ; rubefactaque sanguine tellus  
 Purpureum viridi genuit de cespite florem, 395  
 Qui prius Æbalio fuerat de vulnere natus.  
 Litera communis mediis pueroque viroque  
 Inscripta est foliis ; hæc nominis, illa querelæ.

382. *Manus*, consilium, collegium. *Res*, factum ; iii. 368. *Re minas fir-  
 mat* ; ix. 127. *dicta re probat*, et sic  
 sæpius. Vulgo legitur *tum*, vel *tunc* ;  
*Re* multi ex melioribus Heinsio sug-  
 gesserunt. *Non sustinet iram*, non par  
 est coercendæ iræ. Non improbandus  
 hic verborum lusus.

386. *Ensem*, eundem, quem ab  
 Hectore dono acceperat ; Hyginus,  
 fab. 107 ; Q. Calaber, 483.

391. *Passum* pro, patientem. *Qua  
 patuit ferro*, qua parte vulnus accipere  
 poterat, nempe διὰ φρενῶν Pindarus,

Nem. Z : nam superiora ossibus mu-  
 nita. Burmannus tamen, quem Len-  
 zius sequitur, putat respexisse Ovidi-  
 um his verbis fabulam, quæ reliquum  
 Ajacis corpus a vulneribus immune  
 fuisse tradebat ; Schol. Sophoclis ad  
 Ajac. ver. 844. Apud Sophocl. latere  
 incidit in gladium terra fixum. *Telum*,  
 ensem.

395. *Purpureum—florem* ; vide ad  
 x. 215. *Puero*, Hyacintho, viro, Ajaci.  
 Hujus nomen, illius gemitus, expri-  
 munt literæ AI.

II. Victor ad Hypsipyles patriam, clarique Tho-  
Et veterum terras infames cæde virorum, [antis,  
Vela dat, ut referat, Tiryntia tela, sagittas. [vexit;  
Quæ postquam ad Graios, domino comitante, re-  
Imposita est sero tandem manus ultima bello.  
Troja simul Priamusque cadunt: Priameia conjux  
Perdidit infelix hominis post omnia formam; 405.  
Externasque novo latratu terruit auras.

Longus in angustum qua clauditur Hellespontus,  
Ilion ardebat; neque adhuc consederat ignis;  
Exiguumque senis Priami Jovis ara cruorem

399—595. *Hecuba in canem.*] Græci, deleta urbe Trojana, distributisque mulieribus captivis, naves solvunt. Sumpta sunt, quæ luctu plenissima sequuntur, ex Euripide, Troadd. et Hecuba. Confer Tzetz. Chil. iii. 74. et Hyginum, fab. 111.

399—428. *Victor ad, etc.*] Breviter recensentur, quæ inde a judicio armorum usque ad profectionem Græcorum gesta sunt in agro Trojano. Ulysses, *Victor* in judicio armorum, navigat in insulam Lemnon, ubi olim, tempore Argonaut. *Hypsipyle*, quæ, quum reliquæ Lemniades, a Venere impulsæ, viros omnes interficerent, *Thoanta* patrem clam imposuit navi, ut servaretur; Apollodorus, l. ix. 17; Hyginus, fab. 15. et quos ibi laudat Munker. *Sagittas*, nempe *Tiryntia tela*, (ut ii. 616. Odit temeraria tela, sagittas) tela Herculis, quorum dominus nunc Philoctetes; vide ad ver. 44.

406. *Novo latratu terruit auras*; canis facta est; confer, 567 sqq: etiam vii. 362. *Mæra novo latratu terruit agros*; namque *terrere* de voce ingrata dicitur, v. c. vaccæ i. 638; asini, Phædr. l. xi. 5. *ut insueta voce terreret feras*. Talis vox terret proprie homines et feras, hinc urbes et agros

(vii. 362.) et apud poetas etiam *auras*, ut Fast. i. 567. *fragor æthera terruit ipsum*. Male igitur h. l. multi, *auras*. *Externas*, peregrinas, in terra peregrina. *Novus* solenne de corporibus transformatis.

407. *Longus Hellespontus*; mare est angustum et longum Asiam ab Europa disternans: *clauditur in angustum*, angustatur, maxime illic ubi olim fuerunt Sestos et Abydos; protenditur autem ad Troas, ubi fuit Ilium. Quidam legunt: *qua pontus clauditur Helles*, ut xi. 195. ubi vide de hujus nominis origine. *Consederat*, extinctus erat; nam qui *consident*, requiescunt, nec progrediuntur. Secundum nonnullos, Ilium sub discessum demum Græcorum est combustum; Arctin. p. 38; Euripides, Troad. 1260 sqq. ubi Talthybius id imperat. *Senex*; vide ad xii. 607; *exiguum*, quia senes minus sanguinis habent, quam juvenes, qui apud poetas ferre *multo cum sanguine vitam fundunt*; confer vii. 315: expressit Nostrum Seneca, Agam. ver. 656: *Vidi senis in jugulo Telum Pyrrhi vix exiguo Sanguine tingui*. *Priamus ad Jovis aram* trucidatus est a Neoptolemo, Achillis filio; Virg. Æn. ii. 512 sqq.

Combiberat: tractata comis antistita Phœbi 410  
 Non profecturas tendebat ad æthera palmas.  
 Dardanidas matres patriorum signa Deorum,  
 Dum licet, amplexas, succensaque templa tenentes  
 Invidiosa trahunt victores præmia Graii.  
 Mittitur Astyanax illis de turribus, unde 415  
 Pugnantem pro se, proavitaque regna tuentem  
 Sæpe videre patrem monstratum a matre solebat.  
 Jamque viam suadet Boreas; flatuque secundo

410. *Tractata* antique pro, tracta, rapta. Exempla e Pacuv. Lucret. et Ennio habet Heinsius. Etiam *antistita* antique pro, antistes, sacerdos femina; et miratur Gellius, Noct. Att. xiii. 20. ipsum Ciceronem, qui insolentias verborum a veteribus dictorum sedulo respuerit, hujus tamen verbi sonitu delectatum esse Verr. iv. 45. Intelligitur autem h. l. Cassandra ab Ajace, Oilei filio, e Minervæ templo abstracta; vide Euripid. Troad. 69 sqq; Virgil. Æn. ii. 403. quem Noster ante oculos habuit: "Ecce trahebatur passis Priameia virgo Crinibus a templo Cassandra, adytisque Minervæ, Ad cælum tendens ardentia lumina frustra: Lumina; nam teneras arcebant vincula palmas." Erat autem secundum Arctin. Minervæ antistita, sed a *Phæbo* vaticinandi artem edocta.

412. *Dardanidas matres*, etc.] Captivas mulieres ad Scamandrum ducebant, ibi distribuendas: desiderium patriæ religiose declarabant, amplectendis ex more veterum tali tempore signis Deorum, etc. *Dii patrii* vel Penates, vel Dii ἑγχώριοι. *Invidiosa* varie accipi potest, vel quorum species ingrata et tristis, ut v. 573; vel quæ invidiam faciebant inter eos, a quibus expetebantur, ut ix. init. *spes invidiosa*; vel denique quæ odio prosequerentur victores.

415. *Astyanax*, parvulus filius Hec-

toris, consilio et manu Ulyssis *mittitur*, præcipitur, de turribus Trojanis, quia metuebant Græci, ne quando regnum Trojanum restitueret; Arctin. p. 38; Lesches apud Pausaniam, p. 861; Euripid. Troad. 720. et Act. v. *Unde videre solebat*, etc. vide ad viii. 21. Consuetudo ibi notata suggestit poetæ commodam hanc circumlocutionem. Expressit Nostrum Seneca, Troad. vers. 1066—1072. *Pro se* et ad Hectorem et ad Astyanactem referri potest. *Proavita*, quæ diu sub majoribus suis floruerant, adeoque carissima esse debebant Hectori: bene etiam ad affectum, *monstratum a matre*; talia non facile negligit ingenium Ovidii: Andromachen autem cum Astyanacte spectasse pugnantem e turri, testatur Homerus, Il. 2. 372. et 386.

418. *Viam*, navigationem. *Suadet*, monet, ut naves solvant: sic Virgilius, Æn. ii. 9. *suadentque cadentia sidera somnos*: sed Burmanno elegantior etiam videtur unius cod. Leidensis lectio, *viam spondet*, promittit prosperum cursum. *Navita* pro plural. navitæ, rectores navium. In sequentibus cum multa brevitate multa etiam vis: *osculabantur* et novam patriam, quam ingrediebantur (iii. 24.) et veterem, quam relinquebant. Etiam apud Euripidem, Troad. in abitu Græcorum *fumans* Ilium describitur: ver. 8. *νῦν καπνοῦται* ver. 146. *τύφεται Ἴλιον*

Carbasa mota sonant: jubet uti navita ventis.

“Troja, vale; rapimur;” clamant, dantque oscula  
terræ 420

Troades, et patriæ fumantia tecta relinquunt.

Ultima conscendit classem, miserabile visu!

In mediis Hecube natorum inventa sepulcris.

Prensantem tumulos, atque ossibus oscula dantem

Dulichiaë traxere manus: tamen unius hausit, 425

Inque sinu cineres secum tulit Hectoris haustos.

Hectoris in tumulo canum de vertice crinem,

Inferias inopes, crinem, lacrimasque relinquit.

Est, ubi Troja fuit, Phrygiæ contraria tellus,

Bistonis habitata viris.: Polymestoris illic 430

Regia dives erat, cui te commisit alendum

et apud Virgilium, *Æneid.* iii. 3. ubi proficiscitur Æneas, *omnis humo fumat Neptunia Troja.*

422. *Ultima* Hecuba conscendit classem, navem, ex Euripidis *Troad.* ver. 1330; sed Noster causam moræ satis piam addidit: notus mos amplectendi sepulcra amicorum; conf. ii. 338; *prensantem*, amplectentem. *Dulichiaë*, quia Ulyssi tributa Hecuba; Euripides, *Troad.* 1285. *Hausit*, effodit, ut xi. 187. *hausta terra.* Cineres amicorum peregre mortuorum in patriam interdum portari solebant, plerunque in *sinu*: sic apud Martialem, ix. Epigr. 31. *Rettulit ossa sinu cari Nigrina mariti*; sic etiam Agrippina cineres Germanici sui secum attulit Romam; Tacitus, *Ann.* II. lxxv. 1.

428. *Inopes*, viles, quales sunt inopum hominum: eas nunc offerre cogitur regina modo beatissima. Contra apud Eurip. *Troad.* 1249. *πλοῦσια κρείσματα*, divites inferiæ, quas ibi spernit ipsa Hecuba hoc tali tempore.

429. *Contraria*, ex adverso atque e

regione posita (vide i. 65:) designat Thraciam, quæ Hellesponto a Phrygia separatur. Illius autem partem extremam *Bistones* tenebant; sed h. l. pro universis Thraciæ incolis commemorati sunt; nam Polymestoris regia in Chersoneso Thracica erat; vide Euripid. *Hec.* 8. et 569; quanquam eam ad Hebri ostia transtulit Virgilius, *Æn.* iii. 13 sqq. ubi vide Heynii *Excurs.* i. Vulgo edebatur *Polymnestor*, sed Heinsius prætulit *Polymnestor*, ut legitur apud Euripidem, *Tæzetem* et alios: similiter veteres scribebant *Clytemestra*. *Committi* de iis, qui traduntur alterius curæ. *Polydorus* apud Homer. *Il.* Y. 407 sqq. ab Achille interficitur. Sed Noster et Virgil. secuti sunt Euripid. *Hec.* init. Alii aliter; vid. Hyginus, *fab.* 109; Servius ad Virg. *Æneid.* iii. 49. *Irritamem*, ut i. 140. *opes irritamenta malorum*. Similem sententiam addit Virgilius: *Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra famas?* Etiam a Propertio, *III.* xi. 55. abominabile hoc avaritiæ exemplum commemoratur.

Clam, Polydore, pater, Phrygiisque removit ab armis.

Consilium sapiens, sceleris nisi præmia magnas  
Adjecisset opes, animi irritamen avari. 434  
Ut cecidit Fortuna Phrygum, capit impius ensem  
Rex Thracum, juguloque sui defigit alumni:  
Et, tanquam tolli cum corpore crimina possent,  
Exanimem e scopulo subjectas misit in undas.  
Litore Threïcio classem religârat Atrides, 439  
Dum mare pacatum, dum ventus amicior esset.  
Hic subito, quantus, quum viveret, esse solebat,  
Exit humo late rupta, similisque minaci  
Temporis illius vultum referebat Achilles,  
Quo ferus injusto petiit Agamemnona ferro. 444  
“Immemoresque mei disceditis,” inquit, “Achivi?  
Obrutaque est mecum virtutis gratia nostræ?  
Ne facite; utque meum non sit sine honore sepul-  
Placet Achilleos mactata Polyxena manes.” [crum,  
Dixit: et immiti sociis parentibus umbræ, 449

435. *Fortuna* singulis terris urbi-  
busque tribuebatur, quæ cum illis vel  
stare vel *cadere* et vinci dicebatur. *E*  
*scopulo mittitur in undas* etiam apud  
Eurip. Hec. 26. et 697; apud Virg.  
autem, ver. 45. telis obruitur.

439. *Litore Threïcio*, etc.] In Thra-  
cia Græci Achilli, in agro Trojano se-  
pulto, *κενοτάφιον* extruxerant. Quum  
igitur discedere vellent, umbra ejus  
apparet, et postulat, ut Manibus suis  
Polyxena, Hecubæ filia, immoletur;  
Euripides, Hec. 35 sqq. 110 sqq; Se-  
neca, Troad. 191; Q. Calab. xiv.  
Extat in eam Ausonii Epitaph. xxvi.  
Ex antiqua traditione, quam Arctin.  
et auctor carminis *Νόστροι* servârunt,  
Achillis umbra Græcis in agro Tro-  
jano apparuit: sed Noster hic quoque

Euripidis vestigia premit. *Religârat*  
*retinaculis*. *Dum*, donec; vide Bur-  
mannum ad Phædr. III. x. 13. *Ami-*  
*cior*, ut Trist. I. v. 17. *vento ferri*  
*amico*. Docte ex Homero, II. A. 188  
sqq. certum quoddam tempus memo-  
rat, quo minacem habuerat vultum.  
*Refert et reddit* vultum alterius, qui  
ei similis est; vide Drakenb. ad Sil.  
ii. 634. *Petiit*, petere voluit.

447. *Sine honore*, sine inferiis, ut  
sacra sæpe honores dicuntur.

449. *Sociorum* sententiæ divisæ  
erant, aliis non *parentum immiti um-*  
*bræ* censentibus: sed hic quoque vicit  
eloquium Ulyssis; Euripid. ver. 119  
seq. *Fovebat* eleganti metaphora  
amorem exprimit, quo parentes am-  
plectuntur liberos. *Solus et solitudo*

Rapta sinu matris, quam jam prope sola fovebat,  
 Fortis, et infelix, et plus quam femina, virgo  
 Ducitur ad tumulum, diroque fit hostia busto.  
 Quæ memor ipsa sui, postquam crudelibus aris  
 Admota est, sensitque sibi fera sacra parari; 454  
 Utque Neoptolemum stantem, ferrumque tenen-  
 Inque suo vidit figentem lumina vultu: [tem,  
 "Utere jamdudum generoso sanguine," dixit;  
 "Nulla mora est: at tu jugulo, vel pectore telum  
 Conde meo" (jugulumque simul, pectusque re-  
 "Scilicet aut ulli servire Polyxena ferrem, [textit.)  
 Aut per tale sacrum numen placabitur ullum: 461  
 Mors tantum vellem matrem mea fallere posset.  
 Mater obest, minuitque necis mihi gaudia; quamvis

de iis dicitur qui parentibus, conjugi-  
 bus, liberis privati sunt. *Plus quam*  
*femina*, superans sexum suum toleran-  
 dis calamitatibus; ix. 543. *plus quam*  
*ferre puellam* *Posse putes, ego dura*  
*tuli*. Tan. Faber h. vers. ad artis regu-  
 las morose examinans, valde eum  
 improbat, emendatque, *Fortiter in-*  
*felix*. Æstum ejus componit Bur-  
 mannus qui suadet, *Fortis (at infelix;)*  
 verum illud *at* hic vix habet suum lo-  
 cum. Ordo verborum debebat esse,  
 virgo, infelix, sed fortis et plus quam  
 femina: sed licuit poetæ hæc verba  
 transponere, ut centies factum videmus.

453. *Memor sui*, se esse virginem  
 regiam, et animum fortem servans.  
 Hos mores spirat tam quæ sequitur  
 oratio, quam præclara cædis ipsius  
 narratio, vers. 475—480. ad exem-  
 plum Euripidis, ver. 345 sqq. *Sibi*  
*sacra parari*, pro, se destinatam esse  
 hostiam, etiam apud Virgilium, *Æn.*  
 ii. 132. Non autem tum demum *sen-*  
*sit*, sed jam ante cognorat. *Neoptole-*  
*mus* sacerdos erat constitutus hujus  
 sacrificii; Euripides, ver. 223. Quo-

modo interfecta sit, diligenter matri  
 refert Talthybius ibid. ver. 521 sqq.

457. *Jamdudum*, continuo, quam  
 primum, ut xi. 482. *At tu*. Ap. Eurip.  
 ver. 563. rupto peplo, Ἴδου, inquit,  
 τὸδ' εἰ μὲν στέρνων, ὦ νεανία, Πάειν  
 προθυμῆ, πῶσον. εἰ δ' ἔπ' ἀνχένα  
 Χρῆζεις, πάρεστι λαιμὸς εὐτρεπῆς ὄδε.  
 Dictis et factis sic ostenderit, se li-  
 bentissime oppetere mortem; jam ver.  
 460 sq. causam addit: malo equidem  
 morte mea numen aliquod placare,  
 quam servitutum ferre. *Polyxena* cum  
 vi, pro, ego: vide ad ver. 17. Eurip.  
 v. 361. ἐμὲ τῆν' Ἐκτορός τε χ' ἄτερων  
 πολλῶν κάσιν. *Ferrem*, sustinerem,  
 ut Heroid. v. 12. *servo* *ubere tuli*, et  
 sæpius apud Nostrum. *Mors tantum*,  
 etc. Languidos judicat Burmannus  
 et simul durissimos hos numeros, tri-  
 bus vocibus in mugientem illam litem  
 m exeuntibus, et tribus ibidem  
 spondeis se subsequentibus; mallet:  
*Mors tamen hæc vellem mea matrem*  
*fallere posset*. *Fallere*, latere. *Mater*  
*obest*; dolor quo mater afficitur morte  
 mea, animum meum cruciat.

Non mea mors illi, verum sua vita gemenda est.  
 Vos modo, ne Stygios adeam non libera manes,  
 Este procul, si justa peto; tactuque viriles 466  
 Virgineo removete manus; acceptior illi,  
 Quisquis is est, quem cæde mea placare paratis,  
 Liber erit sanguis: si quos tamen ultima nostri  
 Verba movent oris; Priami vos filia regis, 470  
 Non captiva, rogat: genetrici corpus inemptum  
 Reddite; neve auro redimat jus triste sepulcri,  
 Sed lacrimis: tunc, quum poterat, redimebat et  
 auro." 473

Dixerat: at populus lacrimas, quas illa tenebat,  
 Non tenet: ipse etiam flens invitique sacerdos  
 Præbita conjecto rupit præcordia ferro.  
 Illa, super terram defecto poplite labens,  
 Pertulit intrepidus ad fata novissima vultus.  
 Tunc quoque cura fuit partes velare tegendas,

465. *Vos modo*, etc.] Astabant lecti juvenes Græcorum, qui apprehenderent virginem; Eurip. ver. 545. Hos esse procul vult, ut libera, volens, non coacta, quod servile foret, moriatur. Hoc quoque sumpsit ab Euripide, ver. 548: Ἐκοῦσα θνήσκω, μὴ τις ἄψηται χροῶς Τουμοῦ· παρέξω γὰρ δέρην εὐκαρδίως. Ἐλευθέραν (non apprehensam) δὲ μ', ὡς ἔλευθέρα θάνω, Πρὸς θεῶν μεθέντες, κτείναντ'. Ἐν νεκροῖσι γὰρ Δούλη κεκλήσθαι, βασιλὶς οὐσ', αἰσχύνομαι. Alio sensu apud Senecam, Troad. 144. *felic Priamus Dicite cunctæ: liber manes Vadit ad imos.* Etiam Gestar apud Silium, ii. 367. *liber Acheronta videre cupit.*

471. *Inemptum*, ut ἀπριᾶτον apud Homerum, II. A. 99. ubi explicationis causa subjicitur ἀποιον. *Neve auro redimat*, etc. Cicero, Verr. v. 45. in summæ crudelitatis Verrinæ specimi-